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Sko le mo ti va sjon, aner kjen nel se  
og ga te kul tur i klas se rom met.  

En stu die av mi no ri tets gut ter i Oslo
Vedran Mu sic og He le ne To ver ud Godø

I den ne ar tik ke len be skri ver vi en grup pe mi no ri tets et nis ke 
gut ter og de res sko le hver dag, med ut gangs punkt i ana ly ser av 
dyb de in ter vju er og felt ar beid i en ti en de klas se på en sko le på 
øst kan ten i Oslo. Dis se gut te ne har et am bi va lent for hold til 
sko len. På den ene si den har de am bi sjo ner om å pre ste re, og 
de tror ut dan ning er nøk ke len til en bed re fram tid. På den and
re si den tyr de raskt til motstandshandlinger når de opp le ver 
ne der lag. Når gut te ne gjør mot stand, spil ler de på mas ku li ni
tets prak si ser som de hen ter fra en medieformidlet «ga te kul tur». 
Den ne opp før se len bi drar til at gut te ne opp når al ter na ti ve for
mer for aner kjen nel se fra med ele ver, men sam ti dig for ster ker 
den kon flik ter mel lom ele ve ne og læ rer ne. Gjen nom gut te nes 
for tel lin ger syn lig gjø res imid ler tid et sterkt savn et ter god kon
takt med læ rer ne. Vår tolk ning er at det nett opp er gut te nes sø
ken et ter aner kjen nel se, en ten det er fra læ re re el ler med ele ver, 
som i stor grad er sty ren de for hva slags inn stil ling og stra te gi 
de mø ter sko le hver da gen med. De gut te ne som opp lev de å få 
spil le på lag med læ rer ne, og å bli sett, trodd på og for stått, for
mid let at det te ga dem nytt håp for fram ti den, og at det i seg 
selv ble en vik tig mo ti va sjon for å in ves te re mer i sko len.

I det sis te har det vært fle re opp slag i me dia om at mi no ri tets et nis ke 
gut ter skal være spe si elt ut satt i sko len, og de fram stil les i man ge 
sam men hen ger som de sto re ta per ne i sko le sy ste met (St.meld. nr. 8 

2008–2009). Fra sko len rap por te res det at gut ter med inn vand rer bak grunn 
har pro ble mer med å fin ne seg til ret te, og at fra fal let fra vi de re gå en de sko le 
er stor. Den ne grup pen er også over re pre sen tert blant dem med sva ke sko le-
pre sta sjo ner både i grunn sko len og i vi de re gå en de (Bir ke lund 2009).
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Opp sla ge ne gir ofte næ ring til en ut bredt og ste reo typ fore stil ling om at 
mi no ri tets et nis ke gut ter får mye fri het i mot set ning til jen te ne i de sam men 
fa mi lie ne. En slik fore stil ling im pli se rer gjer ne at den ne fri he ten fø rer til at 
gut te ne hen ger mye ute med ven ner, noe som igjen gjør dem mer dis po nert 
for å kom me i kon takt med mar gi na li ser te ung doms grup per el ler mil jø er 
som av vi ser både sko lens og sam fun nets grunn leg gen de ver di er.

Spørs må let om, og i hvil ken grad, inn vand rer ung dom eks klu de res fra 
det som opp fat tes som en av sam fun nets vik tig ste are na er, er et av sam-
funns vi ten ska pens sen tra le forsk nings om rå der. Mar gi na li se ring og pro ble-
mer på sko len er uhel dig i seg selv. Det er også vist i tid li ge re stu di er at 
mar gi na li se ring på leng re sikt kan in ne bæ re en ut vik ling i ret ning av so si al 
ut stø ting og per son li ge pro ble mer som fø rer til kri mi na li tet, av brutt sko le-
gang og rus bruk (Heg gen mfl. 2003).

I den ne ar tik ke len vil vi be skri ve og ana ly se re et in ter es sant møns ter 
som ble av dek ket da vi gjor de felt ar beid og ob ser ver te en mi no ri tets et nisk 
gut te grup pe ved en ung doms sko le i Oslo. Det over ras ken de var hvor dan 
gut te ne kun ne ha to vidt for skjel li ge væ re må ter in nen for en og sam me sko-
le ti me. De kun ne veks le mel lom å være en ga sjert og sko le mo ti vert for så å 
sa bo te re un der vis nin gen gjen nom tru en de opp før sel og ag gres siv kon fron-
ta sjon med både klas se ka me ra ter og læ re re.

Vi spør:

•	 Hva er det som trig ger gut te nes hand lin ger og får dem til å gjø re mot-
stand når de sam ti dig for tel ler at de er inn stilt på å lyk kes i sko len?

•	 Hvor dan skal vi for stå for skjel le ne mel lom gut te ne i de res re ak sjons-
må ter?

•	 Hvil ken rol le spil ler læ re ren for gut te nes mu lig he ter i sko le hver da gen, 
og hvil ken be tyd ning har aner kjen nel se fra læ re ren for gut te nes hand-
lin ger og sko le mo ti va sjon?

Før vi gir oss i kast med å be sva re dis se spørs må le ne, vil vi pre sen te re 
forsk ning om skoleopposisjon og subkulturteori som har in spi rert den ne 
stu di en, for så å re de gjø re for da ta ma te ria let som ar tik ke len byg ger på. I 
ana ly se de len vi ser vi gut te nes am bi va len te si tua sjon før vi av slut nings vis 
dis ku te rer be tyd nin gen av aner kjen nel se fra både klas se ka me ra ter og læ re-
re for hva slags inn stil ling og stra te gi gut te ne mø ter sko le hver da gen med.
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Mot stand i sko len
Tid li ge re sko le forsk ning vi ser at mot stand i sko len ofte er knyt tet til iden ti-
tets- og mas ku li ni tets pro sjek ter som bæ rer preg av man gel på aner kjen nel-
se, mis til pas ning og un der ord ning (Haa vind 2003, Lyng 2004, An ders son 
2000, Wil lis 1977). Fle re stu di er har vist at for gut ter som ikke kla rer å 
ska pe et godt selv bil de gjen nom sko le pre sta sjo ner, kan isce ne set tel se av en 
tøff mas ku li ni tet være en al ter na tiv stra te gi for å lyk kes i det so sia le po si-
sjo ne rings spil let og å unn gå stemp let som ta per. Som tøff og ma cho gutt 
kan man opp nå al ter na ti ve for mer for syn lig het på sko len og på den må ten 
få en so si al sta tus som man el lers ikke vil le ha opp nådd (Haa vind 2003, 
Lyng 2004, An ders son 2000, Wil lis 1977).

I den kjen te stu di en av Paul Wil lis, Learning to La bour. How working class 
kids get working class jobs (1977), får vi inn blikk i en grup pe arbeiderklasse-
gutters pro test mot sko lens middelklassedominerte ver di er og reg ler. Stu di-
en vi ser hvor dan «the lads» gjor de mot stand gjen nom å ska pe en sub kul tur 
der ver ken sko lens el ler stor sam fun nets idea ler og ver di er fikk ut tel ling. 
Wil lis be skri ver den ne mot stan den som en re ak sjon på den frem med gjø-
ring og de va lu er ing gut te ne opp lev de i sko len. Wil lis vi ser hvor dan gut te nes 
mot stand er nært knyt tet til er kjen nel sen av at in ves te rin ger i sko le ar beid 
gir lite avkasting i form av gode ka rak te rer. I ste det for å bli of fer for sko-
lens klas si fi se rin ger og ran ge rin ger gjør de opp rør mot den (Wil lis 1977).

Wil lis har in spi rert en rek ke and re so sio lo ger, og i en norsk stu die ba sert 
på elev at ferd gjort på to ung doms sko ler ny an se rer Sel ma Lyng (2004) spen-
net mel lom den for mel le og ufor mel le elev rol len. Lyng på pe ker at det fin nes 
fle re elev rol ler enn bare skolemotstandere og stre be re, og de uli ke elev ty-
pe ne blir i den ne stu di en ka rak te ri sert ut fra sin so sia le po si sjon og ut fra 
sko le pre sta sjo ner og hold nin ger til sko len. Lyng ser dis se uli ke elev ty pe ne 
som et re sul tat av at un der vis nings si tua sjo nen og sko len som so si al are na 
gir ele ve ne rom til å inn ta for skjel li ge rol ler. Ele ve nes møte med den for mel-
le læringssituasjonens krav og for vent nin ger på vir ker dem for eks em pel til 
å ut vik le uli ke stra te gi er for til pas ning og over le vel se. Dis se stra te gi ene inn-
går også i de un ges opp byg ning av selv bil de og iden ti tet. Samtidig un der-
stre ker Lyng at for noen ele ver blir mot stand mot sko len, bråk i ti me ne og 
opp rør mot læ rer ne en ra sjo nell hand ling. Ved at de om de fi ne rer hva som er 
vik tig, og hva som er mind re vik tig, unn går de å mis lyk kes, sam ti dig som 
de gjen nom sam me prak sis opp rett hol der et po si tivt selv bil de (Lyng 2004).

I stu di er av mot stand i sko len blir alt så gjer ne sub- og mot kul tu rer knyt-
tet til ung dom fra la ve re so sia le lag. Ne ga ti ve hold nin ger til sko len blant 
grup per av ar bei der klas se gut ter blir i dis se stu die ne tol ket som op po si sjon 
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mot sko lens mid del klas se kul tur og som en kom pen sa sjon for mang len de 
skolepresentasjoner (Wil lis 1977, Sand berg og Pe der sen 2006, Lyng 2004).

Det ge ne rel le bil det er at mi no ri tets ung dom har dår li ge re sko le pre sta sjo-
ner og av bry ter vi de re gå en de ut dan ning i langt stør re grad enn majoritets-
ungdom (Bir ke lund 2009). An ders Bak ken (2003) vi ser i rap por ten Mi no ri
tets språk lig ung dom i sko len at mi no ri tets språk li ge ele ver pre ste rer dår li ge re 
enn and re elev grup per i norsk sko le, til tross for at de gjør mer lek ser, har 
stør re am bi sjo ner om å ta ut dan ning og ut set tes for et ster ke re mobilitets-
press hjem me fra. Bak ken ar gu men te rer for at det te prestasjonsgapet skyl-
des at mi no ri tets språk li ge ele ver vok ser opp i fa mi li er som har dår li ge re 
øko no mi, la ve re ut dan ning og mind re til gang på bø ker og PC. Det er der-
med so si al klas se og til gang til res sur ser som er ut slags gi ven de for ele vers 
mu lig he ter til å lyk kes i sko len (Bak ken 2003). I lys av dis se fun ne ne kan 
det an tas at inn vand rer ung dom vil ha stør re sann syn lig het for å søke mot 
sub kul tu rel le mil jø er og motstandskulturer.

Sub kul tur og sø ken et ter re spekt
Fle re stu di er har vist hvor dan den glo ba li ser te hip ho pen og den gangster-
inspirerte ung doms kul tu ren fra ame ri kan ske byer, gjen nom kom mer si ell 
mu sikk, mote, es te tikk og film in du stri, et ter hvert har fått gjen nom slag i 
nor ske ung doms mil jø er (Sand berg og Pe der sen 2006, Prieur 1999, 2004, 
Ves tel 2004, Moshuus 2005). Stu die ne vi ser at de ler av den ne kul tu ren har 
blitt spe si elt vik ti ge i en kel te fler kul tu rel le ung doms mil jø er i Oslo. Ele men-
ter og ver di er fra ga te kul tu ren har blitt tol ket inn i de un ges iden ti tets- og 
mas ku li ni tets ut for ming og har sam ti dig på vir ket de res samhandlingsprak-
siser, ikke bare når de po si sjo ne rer seg inn ad i ven ne grup per el ler gjen-
ger, men også over for and re ung doms mil jø er. Sand berg og Pe der sen (2006) 
bru ker be gre pet ga te kul tur som en sam le be teg nel se for kom pe tan sen, fer-
dig he te ne, ver di ene og men ta li te ten som gjen spei ler li vet på gata og kul tu-
ren som ut vik les der (Sand berg og Pe der sen 2006:83).

Sand berg (2005) vi ser, i sin stu die av ung dom mer som opp hol der seg 
i sen trum av Oslo, hvor dan en grup pe unge mi no ri tets gut ter be visst isce-
ne set ter seg selv som far li ge ved å spil le på ste reo ty pi er om «far li ge ut-
len din ger» (Sand berg 2005). Gjen nom kles stil, ta le må ter, kropps språk og 
opp før sel spil ler de på sym bol ske ka te go ri er som as so sie res med vold, og 
som der for ska per re spekt og frykt. På den må ten prø ver ung dom me ne å få 
kon troll over so sia le si tua sjo ner og om rå der og sam ti dig opp nå re spekt og 
aner kjen nel se (Sand berg og Pe der sen 2006:202)
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Met te An ders son (2000) har i lik het med Sand berg stu dert ung dom med 
inn vand rer bak grunn. Hun vi ser til hvor dan en grup pe inn vand rer gut ter, 
«by van ker ne», vel ger seg ut de trav les te og mest sen tra le ste de ne i Oslo sen-
trum som sine om rå der. Hun hev der det te er en be visst stra te gi fra de res 
side, si den det te er of fent li ge rom der de res an ner le des het og tru en de ut spill 
blir sær lig ef fekt ful le. Gut te ne øns ker å mar ke re seg og vise sin sta tus i for-
hold til and re unge i sam me al ders grup pe. De kon kur re rer om å være syn lig 
an ner le des gjen nom sta tus mar kø rer som klær, kropps kon troll og ut trykk 
som for bin des med ga te kul tu ren (An ders son 2000 i Li dén og La tif Sand-
bæk 2009:37).

Til sva ren de fin ner Annick Prieur i sin stu die av unge med inn vand rer-
bak grunn at for man ge unge menn blir re spekt et vik tig nøk kel be grep. De 
isce ne set ter en «at ti tu de» som er tett knyt tet til et be stemt mas ku li ni tets-
ide al der det å ikke mis te an sikt blir vik tig. Samtidig leg ges det stor vekt på 
kropps lig ka pi tal. Mas ku li ni te ten isce ne set tes som hard, «bad» og «cool» 
gjen nom blant an net eks po ne ring av fy sisk styr ke, sky te vå pen og en sex is-
tisk sjar gong (Prieur 1999:267). Prieur er imid ler tid nøye med å pre si se re 
hvor dan det te idea let om re spekt og den kul tu ren som spei les i ung doms-
mil jø et, i stor grad er in spi rert av en ame ri kansk medieformidlet kul tur, i 
form av hip hop, rap-mu sikk og gang ster fil mer (Prieur 1999, 2004).

Dis se fore gå en de stu die ne har vist oss hvor dan vi kan tol ke skolemot-
stand, og hvor dan medieformidlede og po pu lær kul tu rel le fe no me ner har 
fått gjen nom slag i en kel te mi no ri tets et nis ke ung doms mil jø er. Gjen nom å 
trek ke veks ler på dis se per spek ti ve ne øns ker vi for stå og ana ly se re det som 
skjer i dis se gut te nes sko le hver dag, og hvor dan gut te ne frem mer en uhel dig 
ut vik ling, en så kalt «ond sir kel». Be teg nel sen «den onde sir ke len» blir be-
trak tet som en me ta for for å for stå de mot set nin ge ne gut te ne hav ner i, og 
hvor dan de støt ter seg på en selv de struk tiv lo gikk.

Da ta grunn lag og me to de
Datamaterialet1 som den ne ar tik ke len ba se res på, er et seks uker langt felt-
ar beid hos en ti en de klas se på en sko le på øst kan ten i Oslo. Ung dom med 
mi no ri tets bak grunn ut gjor de litt over halv par ten av elev grup pen i klas sen. 
De al ler fles te var født og opp vokst i om rå det rundt sko len, men det var 
også noen som had de flyt tet til Nor ge i ung al der. Gjen nom del ta ken de ob-
ser va sjon ble ele ve ne fulgt i både un der vis nings ti mer og fri mi nutt, samt at 
åtte av ung dom me ne ble in ter vju et in di vi du elt. Fem av gut te ne som ble in-
ter vju et, had de mi no ri tets et nisk bak grunn, mens tre var et nisk nor ske. Alle 
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in ter vju ene ble gjen nom ført mot slut ten av ob ser va sjons pe ri oden, og hvert 
in ter vju var te i om lag to ti mer.

Felt ar beid og in ter vju er ble ut ført av ar tik ke lens før s te for fat ter, som selv 
har inn vand rer bak grunn og er i be gyn nel sen av tyveårene2. Felt ar bei de ren 
for tal te åpent om pro sjek tet fra før s te dag og for mid let at han var der for å 
lære hvor dan det er å være ung doms sko le elev. Han be stre bet seg på å ha lite 
kon takt med læ rer ne og var ald ri inne på læ rer væ rel set, men til brak te i ste-
det fri mi nut te ne sam men med gut te ne. Vi me ner at in ter vju erens inn vand-
rer bak grunn og al der var en vik tig fak tor for å få inn pass i gut te grup pen og 
for den til li ten gut te ne vis te ham. Det at han ikke pas set inn i rol len ver ken 
som for el der el ler læ rer, me ner vi også var av be tyd ning. Han fram sto som 
en ung vok sen per son som gut te ne del vis kun ne iden ti fi se re seg med, sam ti-
dig som han ble en til sku er som de kun ne dele ne ga ti ve er fa rin ger med og 
be tro seg til om den frust ra sjo nen de føl te i en kel te sko le sam men hen ger. 
Det te kom spe si elt til syne i si tua sjo ner der gut te ne opp lev de å bli un der-
ord net el ler yd my ket. Det at han ikke had de den sam me au to ri te ten som 
læ re re, og at de res hand lin ger for an ham ikke fikk kon se kven ser, gjor de i 
til legg at de in klu der te ham i en rek ke uli ke si tua sjo ner, som igjen bi dro til 
å gi et godt inn blikk i alt fra gut te nes mu sikk smak til små og sto re gle der 
og sor ger i sko le hver da gen.

For man ge av gut te ne i det em pi ris ke ma te ria let er den kul tu rel le av stan-
den mel lom sko le og hjem stor. Av stan den gjen spei ler i stor grad for eld re-
nes ut dan nings ni vå og bo tid i Nor ge. Noen for eld re er ar beids le di ge, mens 
noen har lav sta tus job ber, som for en del både er fy sisk be las ten de og dår lig 
be talt. Til sam men lig ning har de nor ske gut te ne i ut val get for eld re som er 
født i Nor ge, har høy ere ut dan ning og en ak tiv yr kes kar rie re. For eld re ne 
til de mi no ri tets et nis ke gut te ne er født i ut lan det og har be ty de lig dår li ge-
re språk fer dig he ter og kjenn skap og for tro lig het til norsk kul tur. Den ne 
for skjel len kan for eks em pel bli ty de lig i for bin del se med hvor mye de kan 
hjel pe og råd gi bar na i sko len og ut dan nings sam fun net (jf. Prieur 2004).

Skil let mel lom «de nor ske» og «ut len din ge ne» blir ofte te ma ti sert av 
gut te ne selv. «De nor ske» blir da gjer ne be skre vet som sko le flin ke, mens 
«ut len din ge ne» blir be skre vet som sko le sva ke. Skil let som gut te ne selv kon-
strue rer mel lom «de nor ske» og «uten land ske», blir del vis re pro du sert i 
den ne ar tik ke len. En slik re pro duk sjon kan fort bli pro ble ma tisk og også 
uny an sert. Samtidig opp le ver vi at split tel sen mel lom gut te ne på den ne sko-
len var slå en de. Gut te ne med inn vand rer bak grunn og gut te ne med et nisk 
norsk bak grunn har lite kon takt, noe som blir un der stre ket ved at de for 
eks em pel ikke opp hol der seg i sam me om rå der av sko le kor ri do ren og bru-
ker hver sine gym gar de ro ber hvis de får an led ning til det.
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Am bi si øse og drøm mer om «å bli noe»
I de før s te mø te ne med gut te ne er de selv opp tatt av å vise fram og for kla re 
de so sia le hie rar ki ene på sko len og sam ti dig fram stil le seg som både brå ke te 
og «far li ge» ut len din ger. I in ter vju ene se ne re ser vi imid ler tid at det te bare 
er én del av bil det. I dis se sam ta le ne får vi et inn blikk i at de også er am bi si-
øse og øns ker å gjø re det godt på sko len. De vet godt at det er en sam men-
heng mel lom det å lyk kes på sko len og se ne re fram tids mu lig he ter. Dess uten 
gir de ut trykk for at de li ker seg godt på sko len, og de fles te har mi ni malt 
med fra vær. I en mat- og hel se-time står Ja mal og rul ler ut en deig, sam ti dig 
som han sier føl gen de:

Du vet, sko le er sko le, man tri ves på sko len, tref fer ven ne ne sine og alt 
det der, men det vik tig ste egent lig er å lære og få bra ka rak te rer. Du vet, 
sånn at man kan bli noe se ne re, ikke sant? Se på meg, lik som, se hva de 
tvin ger meg til å gjø re, men jeg ten ker hvis jeg får bra ka rak ter for det, 
så er det lik som greit, da kan jeg hol de ut.

Når Ja mal re fe re rer til at de tvin ger ham til hus li ge sys ler, som å rul le ut 
deig og skrel le po te ter, gjør han det med en mine som an ty der at det te er 
ned ver di gen de og po ten si elt tru en de for hans mas ku li ni tet. De and re gut te-
ne kan fin ne på å tul le med ham for at han er blitt så myk at han gjør «jen-
te ar beid». Der som det kan hjel pe på ka rak te ren hans, får han imid ler tid 
bite det i seg, slik at han kan nå må let sitt. På slut ten av ti men vi ser det seg 
at det var verdt inn sat sen: Hans grup pe, som i til legg til Ja mal be står av tre 
et nisk nor ske ele ver, blir kå ret til ti mens flin kes te av læ re ren.

Også i and re sam men hen ger for tel ler gut te ne at det å gjø re det bra på 
sko len er vik tig for dem. Noen gan ger går hele fri mi nut tet med til å snak ke 
om be tyd nin gen av sko le og det at de øns ker «å bli noe». Det «å bli noe» 
fram stil les i kon trast til det å få yr ker som in ne bæ rer mye fy sisk ar beid, slit, 
press, lav lønn og lav so si al sta tus. På spørs mål om hva han vil bli, for tel ler 
Ja mal: «Alt er greit, bare man ikke må vas ke el ler job be sånn dritt job ber 
hele nat ten. Å kjø re dro sje er sånn fucka jobb». Sa mir for tel ler at fa ren hans 
har øde lagt ryg gen på job ben som føl ge av fy sisk tungt ar beid og der for 
ikke kan ar bei de mer. En sånn fram tid vil han ikke ri si ke re å få selv.

Til tross for øns ket om å «bli noe» har de li ke vel ikke am bi sjo ner om å 
bli for eks em pel lege, ad vo kat el ler si vil in gen iør. Må let er å opp nå en viss 
grad av so si al mo bi li tet i for hold til for eld re ne. For eld re nes jobb- og sta tus-
si tua sjon er imid ler tid et om rå de som gut te ne i li ten grad øns ker å snak ke 
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om. Unn vi kel sen kan tyde på at det opp le ves som yd my ken de å for tel le om 
for eld re nes lave sta tus og sva ke til knyt ning til ar beids li vet.

De mi no ri tets et nis ke gut te ne er i den ne stu di en mer am bi si øse og be viss-
te når det gjel der spørs mål om fram ti den enn de et nisk nor ske gut te ne. De 
vil opp og fram, de vil ikke ha oppvaskjobber el ler job be på Mc Do nalds. 
Samtidig har de kan skje også en fø lel se av at de res fram tids mu lig he ter er 
mer be gren set enn det de majoritetsnorske gut te ne fø ler? I en ufor mell sam-
ta le om li vet og fram ti den for tel ler Ra shid føl gen de:

Jeg er ikke helt sik ker enda hva jeg skal bli, men jeg ten ker jeg må skaf fe 
meg en bra jobb og tje ne godt med pen ger, gjø re det or dent lig. Jeg vil 
ikke ha sånn pakk is, utlendingjobb, skjøn ner du hva jeg me ner? Bare 
se deg rundt, det er bare ut len din ger som har sånn dritt job ber. Jeg skal 
ikke være sånn, så av og til når jeg ikke sva rer i ti men el ler ikke gjør lek
ser, så hus ker jeg at jeg egent lig må skjer pe meg for jeg bare øde leg ger 
for meg selv, ikke sant. Man må få bra ka rak te rer hvis man skal ha noe 
sjans på å få seg en bra jobb, sånn leke tøff og lage kaos hjel per ikke, det 
enes te som hjel per deg, er gode ka rak te rer, vit ne må let, ikke sant.

Ra shid har ikke for eld re med høy ere ut dan ning, og han har ikke noen kla-
re ut dan nings pla ner som han øns ker å føl ge. Re flek sjo nen og val get hans 
ba se rer seg på kon tras te ring. Han har vokst opp med øko no mis ke be grens-
nin ger, og nå øns ker han seg trygg het og øko no misk uav hen gig het. Han 
for står sko len som enes te mu lig het til å opp nå en an nen fram tid.

Gjen nom gut te nes for tel lin ger fram står ofte fed re ne som en vik tig på-
virk nings kil de, som både støt ter og opp munt rer gut te ne til å sat se på sko-
len. Sa mir re fe re rer fle re gan ger til fa ren sin: «Pap pa plei er all tid å si ‘Gjør 
du det bra på sko len, el ler får du bra ut dan nel se, så får du bra liv, bra hus, 
fin bil.’ Og det er litt sånn jeg ten ker på da, for det er jo noe jeg har lyst på 
selv». Su lai man de ler opp fat nin gen om at det kun er gjen nom sko le gang at 
man kan lyk kes. Han gir all ære til fa ren sin som han for tel ler både mo ti ve-
rer ham og får ham til å yte mer og kon sen tre re seg om sko len: «Fa ren min 
sier all tid at man læ rer best når man må kjem pe selv, lik som, det er fa ren 
min. Det er han som har fått meg til å bli sånn jeg er, på en måte. Hvis man 
står på, så kom mer be løn nin gen til slutt.» Su lai man re fe re rer her til den 
ar beids mo ra len som han har lært av fa ren sin, og som han vil over fø re til 
sko len og ti me ne, «selv om det er kje de lig og van ske lig iblant, så må man 
al li ke vel fort set te hvis man skal gjø re det bra i li vet».

Det er alt så ty de lig at gut te ne over vel des av uli ke ar gu men ter for å in-
ves te re og sat se på sko len slik at de se ne re kan bli noe i fram ti den. Den po-
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si ti ve opp le vel sen av mest ring, øns ket og drøm men om mo bi li tet og so si al 
sta tus, i til legg til på virk ning og in spi ra sjon fra fa mi li en, kan tol kes som 
vik ti ge fak to rer som mo ti ve rer gut te ne til å del ta i ti me ne og di sip li ne re seg 
i elev rol len.

«Svar te dau den»  
– isce ne set tel se av gatemaskulinitet i klas se rom met
Sko le kunn skap og gode ka rak te rer kan gi aner kjen nel se. Be visst he ten om 
at mu lig he te ne i li vet i stor grad av hen ger av hvor dan de gjør det på sko len, 
ska per imid ler tid et di lem ma for man ge av gut te ne: På den ene si den øns ker 
de å inn fri både sine egne og for eld re nes for vent nin ger, og på den and re 
si den skal de også hånd te re fryk ten for å «tape an sikt» når de hav ner i si-
tua sjo ner som de har få for ut set nin ger for å mest re. Hva skjer når de ikke 
mest rer kra ve ne som stil les i sko len, og de der for hel ler ikke opp når be kref-
tel sen de har be hov for? La oss nå se på hva som skjer i en samfunnsfagtime 
høs ten 2010:

Su lai man, Sa mir og Ja mal li ker van lig vis sam funns fag, og i den ne ti men 
sam ar bei der de om å løse uli ke opp ga ver. Inn sat sen de res i be gyn nel
sen av ti men er upå kla ge lig. Mot slut ten av ti men leg ger læ re ren opp 
til en munt lig ut spør ring mel lom ele ve ne. Un der ut spør rin gen sva rer 
de tre gut te ne feil fle re gan ger. Læ re ren be gyn ner å stil le dem spørs mål 
om nor ges his to ri en. Fle re gan ger mis for står de hver and re, og det hele 
kul mi ne rer i at de bom mer to talt på noen spørs mål om svar te dau den. 
Alle be gyn ner å le av dem, sam ti dig som noen et nisk nor ske gut ter for
an i klas se rom met får ros av læ re ren for å sva re rik tig på spørs må le ne. 
Ja mal luk ker bo ken og krøl ler sam men ar ket han har fått av læ re ren, 
og kas ter det på en av gut te ne som lo av dem. Fle re av gut te ne med mi
no ri tets bak grunn be gyn ner også å le av dem. Sa mir, Ja mal og Su lai man 
sva rer til ba ke med kom men ta rer og spy dig he ter. Nå som ne der la get er 
et fak tum, be gyn ner de å mot si læ re ren og sva rer uten å ha fått or det. 
De hen ven der seg til de and re gut te ne og kom men te rer hvor unød ven
dig og ir re le vant sam funns fag er. Sa mir sier: «Vi er ut len din ger, hva skal 
vi med svartedøden, el ler hva det nå he ter? Vi tren ger ikke lære det, det 
er bare sån ne ner der som pug ger sånt». Som mot svar til det te slen ger en 
av de et nisk nor ske gut te ne for an fram en be merk ning: «Hva skal man 
med pa ki stansk el ler ma rok kansk, da?». De tre gut te ne nær mest eks
plo de rer når de hø rer kom men ta ren. Ja mal er den mest ag gres si ve av 
dem. Han rei ser seg og slår i bor det før han be gyn ner å be skyl de gut ten 
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for å være ra sist: «Hva faen a, er du ra sist, hva vil du, din morraknuller, 
hvor for er du ra sist?». Læ re ren prø ver å roe ned si tua sjo nen og sva rer: 
«Det var ikke sånt ment, det han men te, var at vi ikke tren ger å lære 
om den pa ki stan ske el ler ma rok kan ske his to rie nå i den ne ti men». Læ
re rens for søk på å rett fer dig gjø re gut tens ut ta lel se blir opp fat tet som 
at han tar hans side, og Ja mal be skyl der læ re ren for å være like mye 
ra sist som gut ten selv. Gut te ne nek ter å set te seg ned og tru er med å 
for la te klas se rom met hvis de ikke får en unn skyld ning «Vi skal lære deg 
svartedøden et ter på, ute, han skal si unn skyld til oss!», sier Ja mal mens 
han og ka me ra te ne stir rer tru en de på gut ten.

I be gyn nel sen av den ne ti men var gut te ne både en ga sjert og ak ti ve. Fle re av 
gut te ne for mid let at de lik te sli ke ut spør rin ger, for di det ga dem an led ning 
til å pre sen te re seg selv som kom pe ten te og flin ke. Dess uten trig get det et 
kon kur ran se in stinkt hos dem. I in ter vju et for tel ler Ja mal hvor dan han opp-
lev de det som vik ti ge re å ut kon kur re re de and re ele ve ne enn å få en sek ser 
på en prø ve. De gan ge ne han fikk en god ka rak ter, plei de han å gå bort til 
gut te ne som var mer sko le flin ke, og som han el lers ald ri pra tet med, for å 
skry te: «Hey, se hva jeg fikk, er det bra? Det er det sam me som deg, jeg skal 
ikke ut mer!». Det han re fe re rer til her, er at han tid li ge re måt te job be ute 
på gan gen med spe sial til pas se de opp ga ver for «de dum me», slik han selv 
de fi ne rer det. Han opp lev de det å måt te for la te klas se rom met, mens en del 
and re gut ter ble igjen i klas sen, som både yd my ken de og vondt. Et ter at han 
både har skjer pet seg i ti me ne og for bed ret ka rak te re ne på prø ve ne, har det 
blitt slutt på det å skul le ut i gan gen for å job be. Ja mal leg ger ikke skjul på 
at han er for nøyd når han får til noe på sko len, for eks em pel når han får en 
god ka rak ter på en prø ve. Han for tel ler at det gir ham en god fø lel se å ha 
«be vi set i hån den», for da kan and re også se at han kan pre ste re hvis han 
vil. Til sva ren de ven der Ja mal og de to ven ne ne hans seg mot res ten av klas-
sen hver gang de sva rer rik tig, mens de pe ker på seg selv med stor til freds het 
og sier: «Se, det er sånn ut len din ger gjør det!».

Når gut te ne ikke len ger kla rer å be sva re læ rens spørs mål, er det imid ler-
tid som om alt plut se lig ram ler sam men. Det er nær lig gen de å tol ke kon flik-
ten som da opp står, som en kon se kvens av at de ikke får gjen nom slag for 
den selv pre sen ta sjo nen de har øns ket å få til. Når de ikke grei er å hånd te re 
den kre ven de si tua sjo nen de har kom met i, prø ver gut te ne å om de fi ne re si-
tua sjo nen for å slip pe å tape an sikt.

Goff man (1992) be skri ver at der som en per sons ak ti vi tet skal få be tyd-
ning for and re men nes ker, så må ak ti vi te ten fram fø res på en måte som 
gjør at den, un der in ter ak sjo nen, ut tryk ker det per so nen øns ker å for mid le 
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(Goff man 1992:34). I til legg til at ak ti vi te ten må ut fol des på en over be vi-
sen de måte, må man dess uten ha en fram to ning som vir ker tro ver dig og 
sty rer in ter ak sjo nen i den ret nin gen man selv øns ker. De sti mu li som ut gjør 
den per son li ge fa sa den, kal ler Goff man for fram to ning («appearence») og 
ma ne rer («man ner»). For at sam hand lin gen i so sia le si tua sjo ner skal fun-
ge re, må det være en viss sam men heng mel lom dis se. Goff man skri ver vi-
de re: «Ar ro gan te, ag gres si ve ma ne rer kan så le des gi inn trykk av at den 
opp tre den de vil være den som inn le der den ver ba le in ter ak sjon og sty rer 
dens for løp. Un der da ni ge, unn skyl den de ma ne rer kan gi inn trykk av at den 
opp tre den de reg ner med å ret te seg et ter and re, el ler at man i det min ste 
kan få ham til å gjø re det» (Goff man 1992:29). Fram to nin gen har alt så den 
funk sjo nen at den vi ser per so nens so sia le sta tus og hvil ken rol le per so nen 
inn tar i for hold til den and re del ta ke ren (Goff man 1992:29). I tråd med 
det te kan det vir ke som at gut te ne, gjen nom sin ag gres si ve fram to ning, ved 
å rei se seg opp, slå i bor det og skri ke tru en de mot ele ven og læ re ren, prø ver 
å få kon troll og der med også mu lig het til å sty re den vi de re in ter ak sjo nen. 
De gjør sin opp før sel tro ver dig, og kan skje også eks tra virk nings full, ved at 
de spil ler på ga te kul tu ren og på den må ten isce ne set ter seg selv som de brå-
ke te og «far li ge ut len din ge ne» på gata. De kre ver dess uten en unn skyld ning 
fra den and re gut ten, noe som vil bi dra til at de res makt i si tua sjo nen blir 
yt ter li ge re un der stre ket, aner kjent og be kref tet. I samfunnsfagsepisoden 
vir ker det som at læ re ren på sin side opp le ver å ikke ha noe an net valg enn 
å gi et ter og inn ret te seg et ter gut te ne. Han skal tross alt opp rett hol de en 
form for or den i klas se rom met og kan ikke gå rundt på gan gen og lete et ter 
ele ver. Ja mal og ven ne ne hans tol ker grun nen til at den majoritetsnorske 
gut ten for blir taus, er at han er redd. På sam me måte som kropps lig ka pi-
tal og isce ne set tel se av fy sisk styr ke gir aner kjen nel se på gata, får gut te ne, 
i den ne epi so den, en form for be kref tel se på sin mas ku li ne makt i klas se-
rom met. Ved å sam ti dig be skyl de med ele ver og læ re re for ra sis me knyt ter 
de dess uten det som skjer, til at de har mi no ri tets bak grunn. Der og da gir 
det te Ja mal og de and re gut te ne en form for sei er. De ska per en dra ma tisk 
for tel ling der de be kref ter seg selv, og der de fram står som over leg ne del ta-
ke re med en tøff, og ukren ke lig, mas ku lin stolt het.

«Øde leg ger for seg selv»
Lyng (2004) har vist hvor dan ele ver i møte med kra ve ne og for vent nin ge ne 
den for mel le læ rings si tua sjo nen set ter, ut vik ler stra te gi er for til pas ning og 
over le vel se, og hvor noen av dis se stra te gi ene inn går som en del av opp byg-
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nin gen av selv til lit og iden ti tet (Lyng 2004). Be ho vet for å ha en po si tiv selv-
opp fat ning og den be tyd ning sko le pre sta sjo ner har for ele ve nes egen selv-
for stå el se og de res øns ker om «å bli noe» i fram ti den, gjør at sva ke fag li ge 
pre sta sjo ner kan være tru en de både for de res selv opp fat tel se og selvverd. 
Trus ler mot med ele ver og opponering mot læ rer ne kan i lys av det te fram-
stå som ra sjo nell opp før sel, for di gut te ne på den må ten opp når en al ter na tiv 
form for aner kjen nel se. Gjen nom hand lin ge ne po si sjo ne rer de seg også i de 
so sia le hie rar ki ene på sko len, noe som i kam pens hete kan vir ke som det 
al ler vik tig ste. Noen da ger se ne re blir de sam me gut te ne be kym ret for om 
epi so den i sam funns fags ti men kan få uhel di ge kon se kven ser for dem:

Fle re av gut te ne står i sko le kor ri do ren og snak ker om en sam funns
fags prø ve de skal ha. Ja mal snak ker vel dig en ga sjert om hvor dan han 
har lest og forbredt seg til den ne prø ven, og at han tror han skal gjø re 
det bra i fa get i år. Da bry ter Ra shid inn og kon fron te rer han med at 
det ikke er noe vits, si den han ald ri vil kun ne få noen bra ka rak ter et ter 
svar te dau denepi so den: «Du kan bare glem me det et ter at dere tru et 
læ re ren i den ti men her for le den! Du kan ikke leke sånn tøff og for ven te 
at han skal like deg og hjel pe deg til å få bra ka rak ter. Hva er det med 
deg, er du dum el ler?», sier han. Ja mal sva rer ikke, men blir helt stil le og 
ser be tenkt ut. Det sam me gjør Sa mir og Su lai man.

I den ne still he ten ute blir den tøf fe og mas ku li ne selv pre sen ta sjo nen. Ja mal 
blir be kym ret for om opp før se len hans i for ri ge samfunnsfagstime skal få 
kon se kven ser. Å være i op po si sjon til sko len gir be kref tel se i øye blik ket, 
men gut te ne er ikke i en po si sjon der de kan unn dra seg sko lens sor te ring. 
Det gjør dem sår ba re, og den ver dig he ten de kan opp nå i kon fron ta sjo ner, 
blir der med skjør. Ja mal blir an ta ke lig også stil le for di kom men ta ren kom-
mer fra Ra shid. Ra shid har opp gjen nom åre ne isce ne satt fy sisk styr ke og 
makt gjen nom kon fron ta sjo ner med læ re re så vel som med ele ver. På den 
må ten har han opp ar bei det seg et ryk te og en bio gra fi som gir ham re spekt 
både blant ele ve ne og blant en kel te læ re re.

I in ter vju et for tel ler Ra shid at han øns ker å gjø re det bra på sko len. Han 
inn røm mer at han var en bråk ma ker tid li ge re, men at han har er fart at det 
ikke nød ven dig vis er så lurt. Fra sin fas te plass i klas se rom met ob ser ve rer 
han i ste det det so sia le li vet mel lom gut te ne og på pe ker fle re gan ger hvor-
dan de and re gut te ne med sin selv de struk ti ve at ferd øde leg ger for både seg 
selv og hver and re. Han kri ti se rer dess uten noen av gut te ne for å leke tøf fe 
og hen vi ser til hen del sen i samfunnsfagtimen: «Bare for di noen sa noe som 
egent lig ikke var ment som ra sis tisk, så tar per so nen det ille opp og sier 
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mas se dritt til han ene per so nen. Men den per so nen, han sier det bare for di 
han vet at han and re ikke er sånn, skjøn ner du. Han skal bare leke tøff … 
Jeg har pugga hele klas sen [smi ler], alle læ rer ne og ele ve ne. Jeg vet på en 
måte nå hva jeg må gjø re og ikke. Jeg er ikke sånn dum len ger [smi ler], de 
bare øde leg ger for seg selv».

Ra shid har som vi ser, åpen bart ikke den sam me po si sjo nen som de and-
re gut te ne. Hvor dan skal vi for stå gut te nes uli ke re ak sjons må ter, så vel som 
de res uli ke be hov for op po si sjon og aner kjen nel se? En nær lig gen de for kla-
ring er at både Ra shid og de et nisk nor ske gut te ne får be kref tel ser på seg 
selv på and re må ter i sko le hver da gen, en ten det er i form av å være gode i 
sport, sko le flin ke el ler ved å fram stå som tøf fe. Når Ja mal og ka me ra te ne 
imid ler tid ver ken opp le ver å mest re de fag li ge kra ve ne el ler være sik re på 
sin so sia le po si sjon, be fin ner de seg fly ten de mel lom to po si sjo ner.

Når isce ne set tel se slår til ba ke mot dem
Når gut te ne op po ne rer så di rek te i un der vis nings ti me ne som vi her har vist 
at de gjør, er det opp lagt at føl ge ne kan være at de får dår li ge re for hold til 
læ rer ne. En an nen fare er at de blir til skre vet egen ska per og knyt tes opp mot 
ne ga ti ve ka te go ri er som i vers te fall bi drar til å le gi ti me re dis kri mi ne ring og 
yt ter li ge re eks klu de ring. Det te har ty de lig vis Ra shid er fart, og der for me ner 
han at der som de and re gut te ne fort set ter å leke tøf fe og «gær ne», så kan 
de bare kan glem me å opp nå gode re sul ta ter og et godt for hold til læ re ren.

Fle re av gut te ne snak ker imid ler tid ofte om at de øns ker å be vi se at «jeg 
er ikke sånn bråkeperson som han tror jeg er», «mot oss de er stren ge re for-
di vi lik som skal være sånn bråkefolk» og «jeg vet at læ rer ne ten ker mas se 
dritt om meg, de tror jeg er kri mi nell og sier til de and re for eld re ne at jeg 
har dår lig på virk ning på de res sønn» el ler «læ re ren tror alle er sånn dum me 
ut len din ger». De for tel ler dess uten at de i man ge si tua sjo ner opp le ver sko-
lens ord nin ger som urett fer di ge. Sær lig urett fer dig me ner de det er at fle re 
av dem tas ut i en kel te ti mer for å job be på gan gen med til pas se de opp ga-
ver for sva ke ele ver, sam ti dig som de me ner de ikke får ta del i de for de le ne 
og den fri he ten som de sko le flin ke ele ve ne ny ter. Som re spons på det te sier 
Ja mal fle re gan ger: «Sånn er det bare, det er hardt å være ut len din ger som 
oss.»

Su lai man be skri ver at han har hav net i det han kal ler en «ond sir kel», 
med en læ rer. Det te har gjort at han også har mis tet noe av mo ti va sjo nen 
for ti me ne til ak ku rat den ne læ re ren. Han trek ker fram spe si elt én epi so de 
som har blitt av gjø ren de for ham. For an led nin gen til epi so den var en dis ku-
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sjon der læ re ren aner kjen te og fle re gan ger skrøt av dem som svar te rik tig. 
Kon kur ran se in stink tet slo inn, og fle re av gut te ne med mi no ri tets bak grunn 
snak ket både når de ble bedt om å si noe, og når de ikke ble bedt om å si 
noe. De res sta di ge inn spill og av brudd nåd de et høyt lyd ni vå og ble der med 
for styr ren de, noe som til slutt gjor de at læ re ren re ager te. Su lai man for tel ler:

Jeg bare satt og job bet, sa in gen ting el lers. Og så var det noen som be
gyn te å leke gær ne. Et ter på han læ re ren be gyn ner bare å peke, han had
de ikke noe pei ling, men han bare gjet ter, «du, du brå ker!». Han trod de 
det var meg. Og så skal han gi meg an merk ning, men jeg har ikke gjort 
noe, helt ær lig, jeg sver ger. Så jeg prø ver å for kla re han at jeg had de ikke 
gjort noe, men han hø rer ikke et ter, han sier bare «du brå ker». Da blir 
jeg sur, ikke sant, for det er så uretteferdig, ikke sant, og så går jeg ut av 
ti men, gid der ikke å være der når han er sånn. Et ter på jeg må snak ke 
med han, så sier han sånn «hvor for juger du til meg, jeg vet det var deg». 
Og så tar han meg med opp til rek to ren, og et ter på rin ger de hjem, men 
de vet lik som ikke helt hva som har skjedd, og de tror ald ri på det jeg 
sier, men de bare gjør det, så, egent lig, jeg dri ter bare i dem. Det er sånn 
dår lig for hold mel lom oss nå, vi er ikke noe gode ven ner.

I sin gjen for tel ling av hen del ses for lø pet un der kom mu ni se rer nok Su lai man 
at den må ten han fram står på, der han ak tivt spil ler på en form for gate-
maskulinitet, fort kan lede til at han blir opp fat tet som mind re en ga sjert og 
am bi si øs i sko len enn det han øns ker å fram stå som. Samtidig er det hel ler 
ikke umu lig å ten ke seg at det nett opp var ste reo ty pen om «inn vand rer-
gut te ne» den ne læ re ren så for seg når han kon fron ter te Su lai man ved å si 
føl gen de: «Her har vi fak tisk reg ler, du er ikke ute på gata nå, og du skal 
lære deg å føl ge dem». Ved å po si sjo ne re Su lai man som en som føl ger ga-
tas reg ler fram for sko lens, kan læ re ren stå i fare for å over se sig na le ne fra 
Su lai man om at han fak tisk øns ker å for bed re seg og har be stemt seg for å 
prø ve å gjø re det bed re på sko len det te sko le året.

Epi so den Su lai man for tel ler om, fant sted helt på star ten av sko le året, og 
han opp lev de læ re rens feil døm ming som kren ken de. Han for tel ler at han 
har som mål å ikke få noen an merk nin ger. Han for tel ler at han, si den han 
slet så mye med det te fa get i fjor, er vel dig inn stilt på å for bed re seg. Han 
fø ler nem lig at han nå må be gyn ne å ten ke på fram ti den. En an nen grunn 
til at Su lai man opp le ver epi so den som kren ken de, hand ler nok også om at 
han, ba sert på tid li ge re er fa rin ger, har en fø lel se av at den ne læ re ren ald ri 
vil le straf fe de et nisk nor ske gut te ne på sam me måte. Su lai man be skri ver 
det som at læ re ren på en måte bi drar til at makt for de lin gen mel lom «de 
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nor ske» og «uten land ske» blir enda skje ve re. Å ta et opp gjør med læ re ren 
blir for ham vik tig både for å ty de lig gjø re for læ re ren at han ikke god tar en 
slik be hand ling, og for å ret te opp selv fø lel sen.

Noe av det vers te som kan skje for Su lai man, er dess uten at sko len skal 
rin ge hjem for å for tel le at han ikke opp fø rer seg bra. Vi har al le re de sett 
hvor dan Su lai man har be skre vet fa ren som en som både mo ti ve rer ham til 
sko le ar beid og har lært ham ar beids mo ral. Han er klar over at for eld re ne 
har sto re for vent nin ger til ham og vil at han skal få seg ut dan ning. Men 
det skin ner også igjen nom at Su lai man fryk ter at sko le pro ble me ne hans 
kan føre med seg straff. I en spø ke full tone for tel ler Su lai man om at fa ren 
og bel tet ven ter hjem me. For Su lai man er det alt så fle re grun ner til at det 
å bli sendt til rek tor blir ne ga tivt. Al ler verst vir ker det li ke vel som at han 
opp le ver det å ikke blir trodd. Når Su lai man ver ken grei er å leve opp til 
for eld re nes el ler egne øns ker om å gjø re det godt på sko len el ler få et godt 
for hold til læ re ren, kan fø lel sen av tap bli eks tra stor, noe som gjør ham lite 
mo ti vert for vi de re inn sats.

Be tyd nin gen av aner kjen nel se og kon takt med læ rer ne
Læ re rens re ak sjo ner og ut spill blir over for gut te ne, som vi nå har sett, svært 
sen tra le i spil let om aner kjen nel se. Fle re av gut te ne for tel ler i in ter vju ene at 
de sav ner å ha et nor malt for hold til læ rer ne. De øns ker at læ rer ne skal være 
opp tatt av de res ut vik ling og ikke bare kjef te på dem el ler på and re må ter 
ned vur de re de res hand lin ger og ver di er. Be tyd nin gen av at læ rer ne ser dem, 
blir sær lig ty de lig for mid let fra de gut te ne som iblant har fått opp le ve å spil-
le på lag med læ re ren.

Det er sånn at du fø ler deg sva ke re når du ikke kan gjø re det bra på 
sko len, du gir opp. Men hvis læ re ren får deg til å føle deg sterk, lik som 
når det gjel der å gjø re lek ser og sva re i ti me ne, det er lik som læ re ren 
som av gjør, hvis han vil at jeg skal være flink, så vet han hvor dan han 
skal gjø re det. Han [snak ker om en be stemt læ rer] har skjønt det i hvert 
fall. Han er sikkelig smart, han gjør alt for at du skal bli smart, lik som, 
har jeg merka. Han er sånn snill, ro lig læ rer, re spek te rer meg, jeg dig
ger han, han er grun nen til jeg job ber bed re med lek ser og jeg har blitt 
flin ke re på sko len.

Læ rer nes makt og po si sjon er alt så be ty de lig stør re enn det man først kan få 
inn trykk av gjen nom en kel te klas se roms ob ser va sjo ner. Gjen nom å for tel le 
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om øns ket om aner kjen nel se fra læ rer ne syn lig gjør gut te ne også noe av sin 
sår bar het. Læ re rens aner kjen nel se og opp merk som het kan vir ke mo ti ve ren-
de og bi dra til at gut te ne ser ver di en av å job be med lek ser el ler inn ord ne seg 
et ter de kra ve ne som stil les. Men si tua sjo nen kan også bli om vendt og bi dra 
til at de gir opp og ikke gid der å gjø re noe som helst.

Ra shid for tel ler for eks em pel hvor dan han i en pe ri ode ga opp alt for di 
han føl te at læ re ren både over så ham og kun fo ku ser te på det ne ga ti ve han 
gjor de:

Før, lik som, jeg had de en sånn jæv la dår lig kon takt læ rer. Hver gang det 
var for eld re mø te, han sa bare dritt om meg. Hver enes te gang, jeg sver
ger! Og så en gang jeg måt te gjø re noe, ikke sant, så sa jeg til han: «Vær 
så snill, kan du bare si en ting po si tivt om meg?» Bare en ting, lik som, 
hva skjer, lik som, jeg er ikke så fucka, jeg er ikke kri mi nell, vær så snill, 
lik som!

Nå har Ra shid fått en ny kon takt læ rer som skry ter av ham til for eld re ne. 
Ra shid me ner selv det te har hatt stor be tyd ning for at han nå har end ret 
hold nin gen til sko len.

Å fy faen, hver for eld re mø te får meg til å føle meg så svær og flink … Det 
be tyr sikkelig mye, hvis de sier det til for eld re ne, så blir de for nøy de, 
jeg blir for nøyd, alle blir for nøy de. Når du ser at læ re ren gir faen i deg, 
da gir du også faen! Men når du ser at læ re ren kjem per for deg, for at 
du skal bli flink, og han vil det av hjer tet sitt, det er da du ser at jeg må 
lik som set te meg inni det og be gyn ne å job be hardt.

Læ re rens aner kjen nel se og opp merk som het blir et mo tiv for å set te seg ned 
og job be med lek ser, men også å inn ord ne seg de kra ve ne som stil les. Læ-
re rens støt te, ord og hand lin ger gjør ikke bare at Ra shid er glad i ham og 
tri ves i ti me ne hans, men han for bed rer seg også fag lig. Der med inn frir han 
i stør re grad både egne og for eld re nes for vent nin ger. Læ re rens aner kjen nel-
se og opp merk som het gjør det dess uten me nings fylt å in ves te re yt ter li ge re 
i sko len, og det bi drar til å fjer ne noe av den frust ra sjo nen og for tvi lel sen 
han el lers opp le ver.

En dag opp står det li ke vel en kon fron ta sjon mel lom Ra shid og en ung 
og uer fa ren vi kar:

Det er mye uro i ti men, og noen kas ter et vis ke lær på vi ka ren mens han 
skri ver på tav la. Når læ re ren snur seg i ret nin gen vis ke læ ret kom mer 
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fra, får han straks øye kon takt med Ra shid og an tar at det er han som 
kas tet vis ke læ ret. Han går bort til han og be gyn ner å kjef te på han. Ra
shid rei ser seg for å for kla re seg, men blir dyt tet ned av vi ka ren som tar 
hardt tak i gen se ren hans. Hele klas sen blir stil le når de ser hva vi ka ren 
gjør. Alle for ven ter at Ra shid skal re age re med å lage kaos og klik ke, 
men i ste det rei ser han seg pent, for kla rer på nytt at det ikke var han 
som gjor de det, og for la ter klas se rom met. Se ne re blir rek tor og klas se
læ rer in vol vert i hen del sen, og vi ka ren kom mer inn i en an nen time og 
be kla ger seg til Ra shid for an res ten av klas sen. Vi ka ren inn røm mer at 
han tok feil og hand let galt. Både rek tor og klas se læ re ren på pe ker at 
det te var en uhel dig epi so de, og trek ker fram at de and re ele ve ne kan 
lære av Rashids eks em pel. Han gjor de alt rik tig.

Da gen et ter for tel ler Ra shid hva han tenk te:

Lik som jeg tok det på en an nen måte, først ble jeg jæv lig sur, så viss te 
jeg ikke hva jeg skul le gjø re, for di jeg klikka egent lig mest. Jeg had de så 
lyst å slå han der, jeg kjen te en sånn fø lel se i krop pen, sikkelig sånn sin
ne for jeg had de blitt urett fer dig be hand let. Men så be gyn te jeg å ten ke 
og skjøn te at jeg had de alt imot han for han fikk jo alt på seg, og had de 
jeg gjort el ler sagt noe, så had de jeg fått alt på meg, lik som. Uan sett om 
hva han had de gjort mot meg før, lik som. Mens nå fikk jeg han til å unn
skyl de seg, han be gyn te nes ten å gri ne når vi var der ute, og du hør te jo 
at rek to ren sa det var rik tig det jeg gjor de.

Ra shid syn lig gjør her hvor dan selv kon troll, be hers kel se og to le ran se blir 
vik ti ge mas ku li ne egen ska per som ikke bare bi drar til po si tiv be kref tel se 
fra læ rer ne, men som også gjør at han unn går kon fron ta sjo ner og kon-
flik ter der noen en der opp som en ta pen de part. I en del si tua sjo ner vir ker 
det også som at dis se egen ska pe ne til en viss grad kan veie opp for fag li ge 
mang ler. Det var også en styr ke for Ra shid at han, i mot set ning til Su lai-
man, i ut gangs punk tet had de et godt for hold til kon takt læ re ren. Han var 
sik ker på at hvis han opp før te seg rik tig og hand let slik han ble rå det til, så 
vil le kon takt læ re ren for mid le det te vi de re til for eld re ne hans. På sikt bi dro 
det te til at han fikk en helt an nen selv til lit og opp fat ning om hvor dan han 
skul le opp fø re seg, og hva han skul le vekt leg ge i so sia le re la sjo ner med læ-
rer ne.

Ra shid for tel ler også at han har for and ret seg og be gyn te å nær me seg et 
«my ke re» mas ku li ni tets ide al, som er mer i tråd med må ten de nor ske gut te-
ne er på. Han har blitt flin ke re til å tøy le tem pe ra men tet, trek ker ikke like 
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mye veks ler på en «hard» mas ku lin selv pre sen ta sjon og fram står hel ler ikke 
len ger som selv de struk tiv. Kan skje er det te også et re sul tat av den po si ti ve 
be kref tel sen. Han be hø ver ikke å ut øve mot stand og spil le på en hard og 
tru en de mas ku li ni tet for å få aner kjen nel se. Re sul ta tet er at han dis tan se rer 
seg fra sine tid li ge re hand lin ger og fra dem som han me ner fort satt ut øver 
den sam me lo gik ken.

Av slut ning
I den ne ar tik ke len har vi øns ket å dis ku te re hva det er som trig ger gut te nes 
hand lin ger og får dem til å gjø re mot stand når de sam ti dig for tel ler at de er 
inn stilt på å lyk kes i sko len. Med ut gangs punkt i kon kre te epi so der i klas-
se rom met og gjen nom gut te nes for tel lin ger og for tolk nin ger av egne opp-
le vel ser har vi søkt å få en for stå el se av hva som skjer, og hvor for gut te ne 
re age rer så for skjel lig. Et vik tig po eng i den ne ar tik ke len har dess uten vært 
å få en for stå el se av hvil ken rol le læ re ren spil ler for gut te nes opp le vel se av 
mu lig he ter i sko le hver da gen, og hvil ken be tyd ning aner kjen nel se fra læ re-
ren har for gut te nes hand lin ger og sko le mo ti va sjon.

Vi har i den ne ar tik ke len sett at fle re av de mi no ri tets et nis ke gut te ne sli-
ter i sko le sam men heng, og sær lig blir det ty de lig at de har pro ble mer med 
å pre ste re i av gjø ren de si tua sjo ner. Vi har også sett hvor dan gut te ne i det te 
ma te ria let kun ne ha to vidt for skjel li ge væ re må ter in nen for en og sam me 
sko le ti me. De kun ne veks le mel lom å være en ga sjert og sko le mo ti vert for 
så å be gyn ne å sa bo te re un der vis nin gen, gjen nom tru en de opp før sel og ag-
gres siv kon fron ta sjon mot både klas se ka me ra ter og læ re re. Det te skjer gjer-
ne i si tua sjo ner der de fø ler de blir yd my ket og underposisjonert i for hold 
til de et nisk nor ske gut te ne, som er de res klas se ka me ra ter, og som de sam-
men lig ner seg med. For å be va re an sikt i si tua sjo ner der de opp le ver at de er 
i ferd med å dum me seg ut, tar de i bruk stra te gi er der de spil ler på en hard, 
mas ku lin ga te kul tur. Der og da kan det gi dem kon troll over si tua sjo nen, 
slik at de gjen vin ner re spekt og aner kjen nel se fra klas se ka me ra ter. Fle re av 
gut te ne opp le ver imid ler tid at det te slår til ba ke på dem se ne re, gjen nom at 
de for eks em pel får et dår li ge re for hold til læ rer ne.

Bak ken (2003) har vist hvor dan so si al klas se og til gang til res sur ser er 
ut slags gi ven de for pre sta sjons for skjel ler mel lom ele ver i sko len (Bak ken 
2003). Gut te ne vi har pre sen tert i den ne ar tik ke len, har fa mi li er som ver-
ken har høy ere ut dan ning el ler gode norsk kunn ska per. En del av for eld re ne 
mang ler dess uten til knyt ning til ar beids mar ke det. Selv om gut te ne for tel ler 
at for eld re nes am bi sjo ner på de res veg ne er sto re, er det mye som ty der på 
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at de har lite å stil le opp med når det gjel der den prak tis ke opp føl gin gen av 
bar nas sko le gang. Gut te ne i det te ma te ria let fryk ter å ende opp med den 
type job ber som en del av for eld re ne de res har. Det te er job ber som de as-
so sie rer med fy sisk slit, usik ker het og dår lig lønn.

«Lads’ene» som be skri ves i Wil lis’ stu die, ga opp elev rol len og pro tes ter-
te høy lytt mot læ rer ne og ver di ene og spil le reg le ne i klas se rom met når de 
opp lev de at de ikke kun ne lyk kes i sko len. Wil lis’ be skri vel ser og ana ly ser 
er på man ge må ter tref fen de for det te ma te ria let. Vi ser noe av det sam me 
opp rø ret hos gut te ne som han be skri ver. Samtidig er det ty de lig at mot stan-
den til gut te ne i det te ma te ria let er am bi va lent. Gut te ne yt rer et øns ke om 
å inn fri for vent nin ge ne om være slik både for eld re ne og læ rer ne de res vil 
de skal være. De er dess uten klar over at det er mye van ske li ge re å kla re seg 
uten leng re sko le gang i vok sen sam fun net. Når de li ke vel ikke kla rer å inn-
fri dis se øns ke ne, svek ker det te en al le re de så ret selv fø lel se og ver dig het, og 
uli ke stra te gi er iverk set tes for å ret te opp selv til li ten.

Sand berg (2008, 2006) vi ser til at sko len er en are na som opp fat tes 
som helt nød ven dig i sam fun net, og det er en are na der de fles te hen ter 
både iden ti tet og selv til lit. Når man imid ler tid ikke mest rer den ne are na en, 
kan en kel te ha be hov for å ska pe el ler søke seg mot al ter na ti ve so sia le rom 
de kan be hers ke, og der de res an ner le des het kan bli en res surs (Sand berg 
2008:80, 2006). Vår tolk ning er at gut te ne i den ne stu di en prø ver å ska pe 
det te al ter na ti ve so sia le rom met i sko len, ved å spil le på ga te kul tu ren og 
trek ke den inn i klas se rom met.

Den ufor mel le so sia le are na en på sko len sy nes for mi no ri tets gut te ne i 
det te ma te ria let å være de res al ter na ti ve so sia le rom, som de alt så også 
for sø ker å trek ke inn i un der vis nings si tua sjo ner. Her kan de do mi ne re og 
der med få en form for kon troll over si tua sjo nen. I en ur ban ungdomssko-
lekontekst med en over vekt av mi no ri tets et nisk ung dom blir ele men ter og 
ver di er fra ga te kul tur en vik tig for ut set ning for de res samhandlingspraksis 
og po si sjo ne ring inn ad i sko le mil jø et. Gjen nom stra te gi er fra ga te kul tu ren 
fin ner de en måte for å snu på si tua sjo nen og makt for hol det til de and re 
gut te ne og læ re ren på ho det. I tråd med Goff man (1992) kan man si at den-
ne tøf fe væ re må ten og isce ne set tel sen ikke bare blir en stra te gi, men også 
en form for spill der for må let er å ikke tape an sikt og sam ti dig re pa re re 
om døm met sitt. I det te spil let opp når de en form for au to no mi, makt, opp-
rørsk het, an ner le des het og ikke minst grup pe til hø rig het som de and re mer 
sko le flin ke gut te ne ikke vil, tør el ler grei er å pre sen te re.

Et sen tralt po eng hos subkulturforskere er imid ler tid at sli ke for mer for 
mot stand også kan bli en selv de struk tiv stra te gi. Å mest re sub kul tur kan 
gi so si al aner kjen nel se inn ad, men å over fø re sub kul tu rel le fer dig he ter og 
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kunn ska per til and re so sia le sam men hen ger og are na er er van ske lig (Wil lis 
1977, Sand berg og Pe der sen 2006). Den mot gan gen som gut te ne opp le ver, 
for ster ker og dri ver fram en ne ga tiv og selv de struk tiv lo gikk som igjen bi-
drar til å van ske lig gjø re sko le hver da gen de res yt ter li ge re. Mye ty der på at 
gut te ne i en del si tua sjo ner også selv er klar over at det er det te som skjer.

For tel lin ge ne til gut te ne vi ser at man gel på aner kjen nel se og egen opp-
fat tel se av å være so si alt stemp let ska per frust ra sjon, bit ter het og fø lel se av 
av makt og mind re verd. Det te blir i stor grad ut slags gi ven de for hvil ke hold-
nin ger de får til sko len. Når de så en der opp med å ut fø re motstandshand-
linger, bi drar det til at de eks klu de res yt ter li ge re, og der med ta per de både 
po si sjon og aner kjen nel se i sam men hen ger der de ser at sko le flin ke ele ver 
får be kref tel se. Jo mind re re ell og po si tiv sko le er fa ring de har i sko len, jo 
mer fram tre den de blir isce ne set tel sen av gatemaskuliniteten. Opp le vel sen 
av å mis lyk kes og å bli ne ga tivt stemp let er en stør re psy kisk be last ning enn 
det gut te ne grei er å skju le gjen nom isce ne set tel sen sin.

I den ne stu di en har vi også øns ket å vise at gut ter med sam me in ter es ser, 
be hov og am bi sjo ner opp le ver sko le hver da gen og læ rer ne svært ulikt. Vi 
har også vist hvor dan de kan veks le mel lom uli ke stra te gi er. Aner kjen nel se 
og be kref tel se fra læ rer ne vi ser seg å være av svært stor be tyd ning. For noen 
blir det å møte en læ rer som ser deg, for står deg og har tro på deg, det som 
skal til for at de vel ger en an nen stra te gi, der skolemotstand og tap te fram-
tids drøm mer er stat tes med nytt håp.

No ter

1.  Un der sø kel sen ble meldt til NSD og gjen nom ført i tråd med forsk nings etis ke ret nings-

lin jer. Navn og kjen ne tegn ved ele ver er end ret.

2. Vedran Mu sic sam let inn alt da ta ma te ria let som lig ger til grunn for den ne ar tik ke-

len. Da ta ma te ria let har blitt brukt som grunn lag for Musics mas ter opp ga ve i so sio lo-

gi: Den for fø ren de vir ke lig he ten. Mi no ri tets gut ter, ga te kul tur og sko le. In ter vju ene inn går 

også som del av He le ne Godøs dok tor grads pro sjekt: Ungdomskrav – sko le krav – livs rom. 

Ung doms sko le ele vers hånd te ring av krav i sko le og sam funn. Både mastergradsprosjektet 

og dok tor grads pro sjek tet inn går i forskningsprojektet Nye kjønn, and re krav? Li ke stil lin

gens barn i sko le og fa mi lie ved Sen ter for tverr fag lig kjønns forsk ning ved Uni ver si te tet i 

Oslo. For må let med det te pro sjek tet er å ut vik le ny og opp da tert kunn skap om kjønns-

nor mer og kjøn net prak sis blant barn og unge som vok ser opp i Nor ge i dag, og å for stå 

noen av de konsekevsenser det kan ha for inkluderings- og marginaliseringsprosesser.
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Summary
School Motivation, Recognition and Street Cul ture in the  
Class ro om: A Study of Minority Boys in Oslo
Based on data ma te ri al gathered from a lower secondary school in eas tern 
Oslo, we describe the everyday school life of a group of boys from ethnic 
minority backgrounds. We ar gue that these boys’ am bi va lent approach to 
school is connected to their un der stan ding of the importance of education 
for fu tu re possibilities, but also to their need to protect themselves from 
feel ings of failure when not able to meet academic demands. When the boys 
experience failure, they actively reject school. By drawing on stereotypical 
images of minority boys as «bad foreigners» and on «street mentality», 
they act tough and unbeatable in search for affirmation from their peers. 
However, the boys’ narratives show that, despite their tough and street wise 
images, they are longing for sup port and un der stan ding, and for better re-
lationships to their teach ers.


